
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 09/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2013, n. 1140
 
Programma di Cooperazione Territoriale Europea CBC “Grecia/Italia” 2007-2013. Bando per Progetti
Strategici. Presa d’atto delle proposte progettuali che vedono coinvolta la Regione Puglia, in qualità di
Capofila o di Partner di progetto.
 
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
Mediterraneo e confermata dal Dirigente, riferisce:
 
La Commissione delle Comunità Europee, con Decisione n. C(2008) 1132 def. del 28-3-2008, ha
adottato il Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013” ai fini
dell’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro dell’Obiettivo
di Cooperazione Territoriale Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di programmazione 1 gennaio
2007 - 31 dicembre 2013.
Questa Giunta, con atto n. 1315 del 15/07/2008, ha preso atto del Programma Operativo di
Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013”.
In conformità con le linee guida della Commissione Europea, il Programma di Cooperazione Territoriale
Europea Grecia-Italia 2007-2013 -anche sulla base del principio secondo cui, al fine di rafforzare la
competitività e la coesione territoriale nelle zone ammissibili e puntando ad uno sviluppo sostenibile, è
necessario che vi sia un legame tra il potenziale strategico di entrambi i territori transfrontalieri- e,
considerato che i progetti strategici costituiscono la base programmatica per la programmazione 2014-
2020- ha previsto, su decisione del Comitato di Sorveglianza, la pubblicazione del Bando per i progetti
strategici.
I progetti strategici, di forte rilevanza e con obiettivi di più ampio respiro rispetto a quelli ordinari, devono
essere pienamente compatibili con le principali iniziative politiche dei territori coinvolti e devono
contribuire al raggiungimento degli obiettivi politici a lungo termine, fissati nel quadro di ciascun
programma.
L’impatto sullo spazio di cooperazione costituisce un elemento fondamentale dei progetti strategici.
Affinché un progetto sia considerato strategico è necessario che esso: a) produca risultati e impatti
positivi a lungo termine; b) intervenga in determinate priorità stabilite delle politiche di sviluppo regionali;
c) sia sinergico rispetto ai programmi e alle politiche di contesto; d) promuova strumenti innovativi e
sistemi di gestione; e) contribuisca a creare un ambiente economicamente favorevole e/o sociale per la
zona interessata dal programma; f) promuova la cooperazione ed il capacity building.
I progetti strategici si caratterizzano inoltre per procedure di generazione e di selezione specifiche. Per
la generazione dei bandi sui progetti strategici è previsto un approccio “top-down”, ovvero, per
l’elaborazione del progetto, sono previsti la sorveglianza ed il sostegno da parte degli Organi di
Programma nonché la definizione a monte delle aree di intervento del progetto e le tipologie di

1



istituzione eleggibili.
Sulla base di tali criteri e caratteristiche, il Servizio Mediterraneo, Organismo responsabile
dell’attuazione a livello nazionale del Programma incaricato da questa Giunta con atto n. 1017 del
16/06/2009, in collaborazione con l’Autorità di Gestione greca, ha avviato, dall’aprile 2012, la
consultazione con i territori di entrambi le parti, italiana e greca, al fine di individuare i tematismi prioritari
comuni di cooperazione strategica.
Tale percorso di emersione dei progetti strategici, che ha visto una prima elaborazione dei tematismi
prioritari, seguita da un articolato negoziato con l’ Autorità di Gestione greca, ha condotto alla stesura
finale dei seguenti ToRs:
1. Sviluppo del distretto creativo quale strumento per migliorare l’innovazione nelle industrie culturali e
turistiche;
2. Valorizzazione dei prodotti tipici di qualità attraverso l’adeguamento alle richieste di mercato, la
tracciabilità della filiera produttiva e la promozione della corretta alimentazione;
3. Rete degli Hub per il miglioramento dei servizi di comunicazione e di mobilità delle persone nell’area
di Programma;
4. Salvaguardia della biodiversità degli ecosistemi rurali e costieri Adriatico-Ionici, puntando l’attenzione
sulle aree protette e i loro piani di gestione e governance, per il funzionamento della biodiversità ed i
relativi servizi ecosistemici.
 
I ToRs così articolati ed il relativo Bando per Progetti Strategici, ai fini dell’implementazione delle relative
procedure di esecuzione, sono stati approvati definitivamente dal Comitato di Sorveglianza di
Programma, con procedura scritta, il 12 marzo 2013 e pubblicati sul sito di Programma il giorno 22
marzo 2013.
Il Bando per Progetti Strategici, con scadenza iniziale del 7 maggio 2013, successivamente prorogata al
17 maggio 2013, fa riferimento ai tre assi prioritari del Programma: 1) rafforzare la competitività e
l’innovazione; 2) migliorare l’accessibilità ai servizi e sviluppare reti sostenibili; 3) migliorare la qualità
della vita, sostenere la protezione dell’ambiente ed accrescere la coesione sociale e culturale dei territori
coinvolti.
Il budget disponibile è di € 17.500,00 (di cui € 13,125,000 quale quota FESR e € 4,375,000 quale quota
nazionale) ed è indicativamente ripartito secondo le seguenti percentuali: asse prioritario 1: 50% del
budget allocato; asse prioritario 2: 30% del budget allocato; asse prioritario 3: 20% del budget allocato.
Il numero totale dei partner non può essere inferiore a 4 (minimo 2 paesi partner) e non può superare il
massimo di 10, incluso il Lead Partner che può partecipare come tale ad una sola proposta progettuale
per asse, a pena di esclusione. I capofila possono essere solo Enti di livello NUTS I, II E III.
A seguito della pubblicazione del Bando per Progetti Strategici, alcuni Servizi della Regione Puglia
hanno presentato proposte progettuali nella veste sia di Capofila che di Partner di progetto.
Le proposte che vedono coinvolta la Regione Puglia, in qualità di Lead Partner o di Project Partner,
sono in totale n. 4 (n. 3 progetti con Servizi/Uffici regionali in qualità di Lead Partner e n. 1 progetto con
Servizi/Uffici regionali in qualità di Project Partner) come specificate nella tabella allegata al presente
provvedimento (Allegato 1).
 
Tutto ciò premesso, l’Assessore al Mediterraneo propone di prendere atto di tali proposte progettuali di
cui all’Allegato 1), candidate all’ammissione a finanziamento al Programma di Cooperazione Territoriale
Europea Grecia-Italia 2007-2013.
Per effetto delle norme che regolano il finanziamento dei programmi comunitari e della Legge regionale
n. 28/2001, con altro atto si provvederà all’iscrizione in Bilancio di un capitolo di entrata - per l’introito dei
fondi FESR e delle relative Contropartite Nazionali -e del corrispondente capitolo di spesa- cui attingere
per la realizzazione delle attività progettuali ammesse a finanziamento.
 

2



COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. 28/2001 e s.m. e i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Ai sensi del punto 5 del dispositivo della D.G.R. 28 luglio 1998, n. 3261, concernente la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa approvata, la presente
deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù degli articoli 4, co. IV, lett. a) e k),
della L.R. n. 7/1997 (Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale), 22 e 44, co.
IV, lett.e), della L.R. n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia)
 
L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario Istruttore e dal Dirigente
del Servizio Mediterraneo;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di prendere atto delle proposte progettuali che coinvolgono la Regione Puglia, in qualità di Capofila o
Partner di progetto candidate all’ammissione a finanziamento al Programma di Cooperazione Territoriale
Europea GreciaItalia 20072013, il cui dettaglio è espresso nell’allegato al presente provvedimento
(Allegato 1);
 
3. di dare atto che la realizzazione dei suddetti progetti, previa ammissione a finanziamento degli stessi,
sarà interamente finanziata con le risorse assegnate al Programma di Cooperazione Territoriale
Europea GreciaItalia 20072013;
 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


